MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0270/2023                                                                Em 14 de setembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite R$ 2.938.509,81 (dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, quinhentos e nove reais
e oitenta e um centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei tem como objetivo reforçar dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças e da Secretaria Municipal de Assistência
e Desenvolvimento Social.

Com relação à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, a
suplementação é destinada, em especial, ao cumprimento do contrato nº 5535-2021
celebrado com o Banco do Brasil S.A. para implementação das rotinas relacionadas ao
cumprimento do disposto da Emenda Constitucional nº 99, de 14 de dezembro de 2017, que
institui o novo regime especial de pagamento de precatórios. A suplementação visa a
recomposição financeira do Fundo Garantidor, utilizado para assegurar a restituição ou os
pagamentos referentes aos levantamentos dos depósitos judiciais e administrativos
repassados, conforme decisão proferida em processos judiciais.

Sobre a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a
suplementação visa à manutenção dos serviços de acolhimento institucional judicial para
pessoas idosas e com deficiência, sendo este um serviço de suma importância para a execução
da política de assistência social do Município.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis. Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,
nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 2.938.509,81
(dois milhões, novecentos e trinta e oito mil,
quinhentos e nove reais e oitenta e um
centavos), para reforço de dotação da
Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças e da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social,
destinadas, respectivamente, ao pagamento
de precatórios e à manutenção dos serviços
de acolhimento institucional, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 2.938.509,81 (dois milhões, novecentos e trinta e oito mil,
quinhentos e nove reais e oitenta e um centavos), para reforço de dotação da Secretaria
Municipal de Planejamento e Finanças e da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, destinadas, respectivamente, ao pagamento de precatórios e à
manutenção dos serviços de acolhimento institucional, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   2.800.509,81
CATEGORIA ECONÔMICA

4.6.90.93 Indenizações e Restituições  R$   2.800.509,81
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.242.0073.2 Atividade
08.242.0073.2.155 ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS E

COM DEFICÊNCIA
 R$      138.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      138.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 2.938.509,81
(dois milhões, novecentos e trinta e oito mil, quinhentos e nove reais e oitenta e um centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.213 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM

CRUZAMENTOS
 R$        70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        70.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.248 TRANSF.OBRIG-MIN.DES.REG-

PROC.59053.009191/2023-05-
RECONS.ACES.VIÁRIO.R.9DEJULHO-S/RIB.CRUZ-
J.CAMBUY

 R$        33.983,10

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        33.983,10

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

15.451.0048.1.249 TRANSF.OBRIG-MIN.DES.REG-
PROC.59053.009191/2023-05-
RECON.ACES.VIAR.ARMANDOS.OLIV-S/RIB.CRUZ-
ÁGSPAIOL

 R$        21.652,10

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        21.652,10

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.250 TRANSF.OBRIG-MIN.DES.REG-

PROC.59052.013301/2023/35-RECUPERAÇÃO DA
TRAVESSIA DA ESTRADA RURAL ARA-333

 R$          5.291,47

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$             709,03

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          4.582,44

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.253 TRANSF.OBRIG-MIN.DES.REG-

PROC.59053.009254/2023/15-
RECONST.TRAVESSIA ADUELA DE ACESSO -
B.SERRA AZUL

 R$        25.562,78

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          3.679,57

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        21.883,21

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$      253.112,86

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      253.112,86
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.212 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS

PLUVIAIS
 R$          6.471,36

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          6.471,36

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.243 CONVÊNIO ESTADUAL-CMIL001/630/2023-

CONST.GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS-
RIB.CRUZES/AV.PE.F.S.COLTURATO

 R$        26.916,01

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        26.916,01

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.244 CONVÊNIO ESTADUAL-CMIL002/630/2023-

CONST.MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO-
AV.FCO.MARTINS CALDEIRA FILHO

 R$        74.813,30

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        74.813,30

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.245 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA -

MIN.DESENVOLVIMENTO REGIONAL - PROC.
59052.013342/2023-21 - PORT.421/23

 R$        13.726,98

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        13.726,98

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.246 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA -

MIN.DESENVOLVIMENTO REGIONAL - PROC.
59052.013343/2023-76 - PORT.420/23

 R$        28.801,24

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        28.801,24

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.247 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA -

MIN.DESENVOLVIMENTO REGIONAL - PROC.
59052.013344/2023-11 - PORT 435/23

 R$        17.826,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        17.826,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08.243.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.243.0072.2 Atividade
08.243.0072.2.153 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  R$      138.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        19.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        29.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        90.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.1 Projeto
23.695.0068.1.224 CONVÊNIO DADETUR - 233/2019 SINALIZAÇÃO

TURÍSTICA III
 R$      214.430,80

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        40.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      174.430,80

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.1 Projeto
23.695.0068.1.254 CONVÊNIO ESTADUAL - SEC TURISMO E VIAGENS

000177/2022 - IMPLANTAÇÃO CENTRO DE
INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

 R$          7.921,81

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          7.921,81

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.249 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA

080
 R$   2.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de setembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 044JN0K58BZ7F3A5
		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300

		2023-09-14T16:29:12-0300